¹⁾ In Exod. hom. 6 § haec omnia diaboli census est et diaboli thesaurus. Talis enim pecunia de ejus moneta procedit. Hac igitur pecunia emit ille, quos emit, et efficit sibi servos omnes, qui de hujuscemodi censu ejus quantulumcunque susceperint PG, t 12, col 338B—C

²⁾ In Ex hom. 6 § Paenitendo, flendo, satisfaciendo deleat, quod admisum est Dicit enim propheta, quia si conversus ingemueris, tunc salvus eris. PG. t 12, col 338D

³⁾ In Exod hom 6 §: si quem videris luxuriae carnis et voluptatibus corporis deditum, in quo animus nihil valet, sed totum libido carnis obtinuit, dicito et de hoc, quia devoravit eum terra. Nec tamen penitus desperandum est Possibile namque est, ut si forte resipiscat, qui devoratus est, rursus possit evomi, sicut Ionas PG, t 12, coll 335D—336A

⁴⁾ In Lev hom. 9 §: Nihil desperandum est his qui compugnuntur et convertuntur ad Dominum Non enim superat bonitatem Dei malitia delictorum. PG., t. 12, coll. 520D—521A. Cfr. In Iud. hom. 3 § PG, t 12, col. 963B. In Lev 16 § PG, t 12, col 561A

Церкви ¹⁾ Оригенъ знаетъ о смертныхъ грѣхахъ, quae disuntur ad mortem, но онъ говорить о возможности покаянія и для впадшаго въ этого рода грѣхи. И впадшему въ смертные грѣхи нужно прибѣгать къ помощи покаянія: если согрѣшилъ однажды, пусть не грѣшитъ больше; и если дважды или даже трижды, пусть не прибавляетъ новыхъ грѣховъ. ²⁾ Даже и смертный грѣхъ можетъ быть исцѣленъ: кто исповѣдуетъ свой грѣхъ и загладитъ его покаянными подвигами (per exomologesin), тотъ можетъ заслужить прощеніе. ³⁾ Желательно, конечно, чтобы челоувѣкъ высокаго благочестія и добродѣтели (athleta pietatis ac virtutis) никогда не падалъ. Но если паденіе случится, пусть онъ спѣшитъ загладитъ совершенный грѣхъ покаяніемъ (poenitentiae suae satisfactione) ⁴⁾

Очень часто Оригенъ говорить, подобно ап. Павлу, о преданіи грѣшника сатанѣ. ⁵⁾ Это преданіе сатанѣ у Оригена

¹⁾ Contra Celsum III 51: *Ὅντοι ὡς ἀπολωλότας καὶ τεθνηκότας τῷ θεῷ τοὺς ἐπὶ ἀσελείας ἢ τινος ἀτόπου νενικημένους ὡς νεκροὺς πενθοῦσι, καὶ ὡς ἐκ νεκρῶν ἀναστάντας, ἐὰν ἀξιόλογον ἐνδείξωνται μεταβολήν, χρόνῳ πλείονι τῶν κατ' ἀρχὰς εἰσαγομένων ὑστερὸν ποτε προσίενται εἰς οὐδεμίαν ἀρχὴν καὶ προστασίαν τῆς λεγομένης ἐκκλησίας τοῦ θεοῦ καταλέγοντες τοὺς φθάσαντας μετὰ τὸ προσεληλυθέναι τῷ λόγῳ ἐπτακίενα* GrchSch. 2. SS 2472a—2485 PG., t 11, col. 988B—C F. Loofs по поводу этихъ словъ замѣчаетъ, что Оригенъ возможность принимать обратно отлученныхъ прелюбодѣвъ считаетъ общей христіанскою практикою Leitfaden der Dogmengeschichte. § 29, 2b § 208 Anm 2.